cisque haberi jussit, ita ut horum nullum aut injuria affi-  
cerent aut occidere aut comedere. (169) Qui igitur  
cum animalibus etiam, ut quae iisdem nobiscum constent  
elementis, communisque nobiscum vita beneficio fruantur,  
homines sociavit, quanto magis necessitudinem eis stabili-  
vit, qui ejusdem speciei animæ, rationalisque facultatis  
participes sunt? Patet hinc, justitiam eum a principio  
maxime proprio derivatam introduxisse. Sed quoniam  
multos saepe pecunia indigentia ad injuste agendum adigit,  
hunc etiam malo, intercedente rei familiaris dispensatione,  
egregie prospexit, liberalibus sumptibus salva justitia abunde  
sibimet comparatis. Est enim omnino omnis bene ordinatæ  
civitatis principium justa rei domesticæ dispositio, quippe  
quum ex domibus civitates constituantur. (170) Aiunt  
igitur, Pythagoram ipsum, postquam Alcaei, qui a lega-  
tione apud Lacedaemonios peracta redux mortem obierat,  
bonorum hereditatem adiisset, non minorem sui ab rei  
familiaris dispensatione quam a philosophia admirationem  
excitasse, quin et, quum uxorem duxisset, natam sibi  
filiam, quæ postea Menomi Crotoniatae nupsit, ita edu-  
casse, ut virgo choris præcesset, mulier vero inter eas, quæ  
ad aras accedebant, primum locum obtineret, Metaponti-  
nos denique memoriam Pythagoræ postero adhuc tem-  
pore venerantes domum quidem ejus templum Cereris,  
angiportum autem Museum appellavisse. (171) Quo-  
niam vero etiam lascivia et luxuria atque legum contem-  
plus ad injustitiam saepe numero impellunt, ideo quotidie  
præcipiebat, legi opem ferendam et quod legi adversatur  
impugnandum esse. Hinc etiam ita mala distribuebat, ut  
primum eorum in domus atque civitates se insinuare luxu-  
ria soleret, secundum lascivia, tertium interitus, ideoque  
arcendum procul omnibus modis repellendumque luxum  
et sobrietate ac virili vita a prima nativitate insuendum  
esse, prætereaque abstinendum ab omni maleficentia tam  
lamentabili quam rixosa et contumeliosa et importuna et  
scurrili. (172) Ad hæc aliam pulcherrimam constituit  
justitiae speciem, legislatoriam, quæ facienda quidem præ-  
cipit, fugienda vero vetat, et ipso judiciali longe est præ-  
stantior: hæc enim similis est medicinæ, quæ arrotos  
curat, illa vero prorsus non arrotare sinit, sed animæ  
sanitati et longinquu prospicit. Quod quum ita esset, le-  
gislatores omnium optimi et Pythagoræ schola prodierunt,  
primum Charondas Catinensis, deinde Zaleucus et Timaratus,  
qui Locrensisibus leges tulerunt, prater hos Theæ-  
tetus et Helicaon et Aristocrates et Phytius, a quibus  
Rhagini leges acceperunt. Atque hi omnes a civibus suis  
divinos honores adepti sunt. (173) Non enim, quemad-  
modum Heraclitus Ephesiis se leges scripturum esse dixit,  
civibus omnibus ad laqueum amandatis, sed multa cum  
benevolentia civilisque rationis scientia leges ferre conati